57RS0013-01-2020-000204-56

№ 1-21/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2020 года г. Малоархангельск

Малоархангельский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Голятина Е.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Малоархангельского района Орловской области Громова В.В., подсудимого ФИО1, защитника Луневой Е.В., представившей удостоверение № и ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО2, защитника Семеонова В.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО3, защитника Василевского В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевших С., Я., представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Г. при секретаре судебного заседания Силиной Е.В., рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства, в открытом судебном заседании в помещении Малоархангельского районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ),

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. « а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с незаконным проникновением в хранилище, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, в период времени с 06-00 часов 01 августа 2018 года до 06-00 часов 05 августа 2018 года прибыл на принадлежащем ему ранее автомобиле 

<

данные изъяты> к зданию мастерской, расположенному на территории автомобильной газозаправочной станции, принадлежащей 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись темным временем суток, путем взлома навесного замка он незаконно проник в помещение мастерской, принадлежащей 

<

данные изъяты> 

Реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения ФИО1 умышлено, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а конкретно: угловую шлифовальную машину 

<

данные изъяты> 230 мм стоимостью 4840 рублей; угловую шлифовальную машину 

<

данные изъяты> стоимостью 418 рублей 50 копеек; сварочный аппарат 

<

данные изъяты> стоимостью 7580 рублей; дрель 

<

данные изъяты> стоимостью 3550 рублей; десять кругов отрезных по металлу размерами 230х2,5 мм стоимостью 55 рублей за 1 круг на общую сумму 550 рублей; кабель 

<

данные изъяты> размерами 4х16 мм в бухте 100 м стоимостью 8300 рублей; пилу дисковую 

<

данные изъяты> 2100 Вт стоимостью 6840 рублей; стартер на автомобили 

<

данные изъяты> стоимостью 3800 рублей; генератор на автомобили 

<

данные изъяты> стоимостью 4500 рублей; генератор на автомобили 

<

данные изъяты> стоимостью 5100 рублей; домкрат подкатной гидравлический грузоподъёмностью 3 тонны стоимостью 1673 рубля 60 копеек; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 3116 рублей; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 5555 рублей; две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> стоимостью 9500 рублей за 1 аккумуляторную батарею на общую сумму 19000 рублей; сварочный аппарат полуавтомат 

<

данные изъяты> с медной проволокой в бухте стоимостью 43652 рубля 28 копеек; проволоку медную 1,5 в бухте стоимостью 1800 рублей; компрессор масляной 

<

данные изъяты> с объёмом ресивера 100 литров стоимостью 29774 рубля 03 копейки. 

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО1, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 06-00 часов 01 августа 2018 года до 06-00 часов 05 августа 2018 года, прибыл к административному зданию, расположенному на территории автомобильной газозаправочной станции, принадлежащей 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись темным временем суток, он путем отжима створки оконного проёма незаконно проник в помещение административного здания, принадлежащего 

<

данные изъяты> и умышлено, тайно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а конкретно: три щётки для уборки снега со скребком размером 52 см стоимостью 100 рублей за 1 щётку на общую сумму 300 рублей; две щётки для уборки снега со скребком размером 54 см стоимостью 220 рублей за 1 щётку на общую сумму 440 рублей; пять канистр с маслом 

<

данные изъяты> объёмом 1 литр каждая и стоимостью 165 рублей за 1 канистру на общую сумму 825 рублей; пять канистр с маслом 

<

данные изъяты> объёмом 1 литр каждая и стоимостью 430 рублей за 1 канистру на общую сумму 2150 рублей; три канистры с маслом 

<

данные изъяты> объёмом 1 литр каждая и стоимостью 530 рублей за 1 канистру на общую сумму 1590 рублей; семь канистр с маслом моторным 

<

данные изъяты> объёмом 10 литров каждая и стоимостью 600 рублей за 1 канистру на общую сумму 4200 рублей; четыре канистры с маслом моторным 

<

данные изъяты> объёмом 10 литров каждая и стоимостью 295 рублей за 1 канистру на общую сумму 1180 рублей; пять канистр с маслом трансмиссионным 

<

данные изъяты> объёмом 10 литров каждая и стоимостью 650 рублей за 1 канистру на общую сумму 3250 рублей; три канистры с тосолом 

<

данные изъяты> объёмом 10 литров каждая и стоимостью 605 рублей за 1 канистру на общую сумму 1815 рублей; четыре канистры с маслом моторным 

<

данные изъяты> объёмом 5 литров каждая и стоимостью 295 рублей за 1 канистру на общую сумму 1180 рублей; две канистры с антифризом 

<

данные изъяты> зелёного цвета объёмом 1 литр каждая и стоимостью 85 рублей за 1 канистру на общую сумму 170 рублей; две канистры с антифризом 

<

данные изъяты> зелёного цвета объёмом 3 литра каждая и стоимостью 180 рублей за 1 канистру на общую сумму 360 рублей; две канистры с антифризом 

<

данные изъяты> зелёного цвета объёмом 5 литров каждая и стоимостью 310 рублей за 1 канистру на общую сумму 620 рублей; две канистры с антифризом 

<

данные изъяты> красного цвета объёмом 1 литр каждая и стоимостью 85 рублей за 1 канистру на общую сумму 170 рублей; две канистры с антифризом 

<

данные изъяты> красного цвета объёмом 3 литра каждая и стоимостью 180 рублей за 1 канистру на общую сумму 360 рублей; две канистры с антифризом 

<

данные изъяты> красного цвета объёмом 5 литра каждая и стоимостью 310 рублей за 1 канистру на сумму 620 рублей; три канистры с маслом моторным 

<

данные изъяты> объёмом 1 литр каждая и стоимостью 180 рублей за 1 канистру на общую сумму 540 рублей; две канистры с маслом моторным 

<

данные изъяты> объёмом 4 литра каждая и стоимостью 580 рублей за 1 канистру на общую сумму 1160 рублей; две канистры с маслом моторным 

<

данные изъяты> объёмом 10 литров каждая и стоимостью 580 рублей за 1 канистру на общую сумму 1160 рублей.

Похищенное имущество погрузил в автомобиль 

<

данные изъяты> и скрылся с места преступления, имея реальную возможность распоряжаться им. Всего ФИО1 похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 172139 рублей 41 копейка.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с незаконным проникновением в хранилище, при следующих обстоятельствах:

В период с 03 апреля 2019 года до 12 апреля 2019 года ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, прибыл на принадлежащем ему ранее автомобиле «Газель» к административному зданию, расположенному на территории автомобильной газозаправочной станции, принадлежащей 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись темным временем суток, путем отжима створки оконного проёма он незаконно проник в помещение административного здания, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения ФИО1 умышлено, тайно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а конкретно: телевизор марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> стоимостью 4266 рублей 90 копеек; системный блок персонального компьютера, состоящего из корпуса 

<

данные изъяты> DVD-привода 

<

данные изъяты> материнской платы 

<

данные изъяты> процессора 

<

данные изъяты> стоимостью 1900 рублей; пульт дистанционного управления топливораздаточными и газонакопительными колонками 

<

данные изъяты> стоимостью 2500 рублей, а всего на общую сумму 8666 рублей 90 копеек. Похищенное имущество он погрузил в автомобиль «Газель» и скрылся с места преступления, имея реальную возможность им распоряжаться. 

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, по предварительному сговору между собой в период времени с 00 часов 30 минут до 05-00 часов 29 апреля 2020 года на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО2 прибыли на территорию двора многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, где на стоянке находился автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий С.

Реализуя свои преступные намерения, они, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, дополняя действия друг друга и используя принесённую с собой отвертку, путём отсоединения правой передней фары открыли капот автомобиля, после чего из моторного отделения автомобиля умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили аккумуляторную батарею «Bars» 6 CT - 60 АПЗ стоимостью 3700 рублей, принадлежащую С. Похищенное имущество присвоили себе, имея реальную возможность распоряжаться им.

Они же, продолжая свою преступную деятельность, в период времени с 00 часов 30 минут до 05-00 часов 29 апреля 2020 года, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории двора многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, дополняя действия друг друга и используя, принесённую с собой отвертку, путём отсоединения правой передней фары открыли капот автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего К.. Затем из моторного отделения автомобиля умышлено, из корыстных побуждений, безвозмездно, тайно похитили аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 4700 рублей, принадлежащую К.. Похищенное имущество присвоили себе, имея реальную возможность распоряжаться им. 

Они же, продолжая свою преступную деятельность, в период времени с 00 часов 30 минут до 05-00 часов 29 апреля 2020 года, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории двора многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, путём взлома замка двери автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего П., из салона указанного автомобиля умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили бортовой компьютер 

<

данные изъяты> стоимостью 1640 рублей, причинив потерпевшему материальный ущерб. 

Похищенное имущество в последующем погрузили в автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, находящийся в пользовании у ФИО2, и скрылись с места преступления, имея реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, вступив между собой в предварительный сговор, в период времени с 00 часов 30 минут до 05-00 часов 29 апреля 2020 года прибыли к гаражу, принадлежащему В., расположенному на прилегающей территории к многоквартирному дому по адресу: 

<

адрес> где, используя физическую силу рук, сорвали навесной замок, после чего незаконно проникли в помещение гаража. Далее, реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, распределив роли, согласно которым ФИО1 остался перед воротами смотреть за окружающей обстановкой и в случае появления опасности должен был предупредить ФИО2, который незаконно проник в указанное хранилище. Затем ФИО2, находясь внутри гаража, осознавая общественно-опасный характер своих действий, и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, тайно, с целью личного обогащения, похитил имущество, принадлежащее В., которое передал через ворота ФИО1, а конкретно: комплект из двух рулевых тяг с рулевыми наконечниками на автомашину 

<

данные изъяты> стоимостью 1800 рублей; электрический удлинитель на катушке 

<

данные изъяты> 40 метров стоимостью 900 рублей; спортивную сумку 

<

данные изъяты> синего цвета стоимостью 400 рублей; автомобильный проигрыватель 

<

данные изъяты>, стоимостью 1900 рублей.

Всего они похитили имущество, принадлежащее В. на общую сумму 5000 рублей, которое в последующем погрузили в автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, находящийся в пользовании ФИО2, и скрылись с места преступления, имея реальную возможность распоряжаться им.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, вступив между собой в предварительный сговор, в период времени с 00 часов 30 минут до 05-00 часов 29 апреля 2020 года прибыли к гаражу, принадлежащему М., расположенному на прилегающей территории к многоквартирному дому по адресу: 

<

адрес> где, путём взлома навесного замка двери незаконно проникли в помещение гаража. Далее, реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, распределив роли, согласно которым ФИО2 остался около двери смотреть за окружающей обстановкой и в случае появления опасности должен был предупредить ФИО1, который незаконно проник в указанное хранилище. Затем ФИО1, находясь внутри гаража, осознавая общественно-опасный характер своих действий, и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, тайно, с целью личного обогащения похитил имущество, принадлежащее М., которое передал через дверной проём ФИО2, а конкретно: угловую шлифовальную 

<

данные изъяты> стоимостью 4341 рубль 67 копеек; дрель ударную 

<

данные изъяты> стоимостью 1841 рубль 80 копеек; телевизор-книжку с поворотным экраном 

<

данные изъяты> с пультом управления и джойстиком стоимостью 5137 рублей 33 копейки; рацию 

<

данные изъяты> стоимостью 3040 рублей; краскопульт с бачком белого цвета объёмом 0,5 л. стоимостью 1153 рубля 33 копейки; сварочный аппарат для полипропиленовых труб 

<

данные изъяты> стоимостью 3232 рубля 80 копеек; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 8000 рублей; монтажку 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей; набор инструментов 

<

данные изъяты> стоимостью 4000 рублей; набор шестигранных головок и инструмента 

<

данные изъяты> 2303 стоимостью 2000 рублей; аппарат для профессиональной химической чистки 

<

данные изъяты> стоимостью 5000 рублей. Всего ФИО1 и ФИО2 похитили имущество, принадлежащее М., на общую сумму 34109 рублей 60 копеек, причинив ему значительный ущерб. Похищенное имущество они погрузили в автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, находящийся в пользовании ФИО2 и скрылись с места преступления, имея реальную возможность распоряжаться им.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества, по предварительному сговору между собой в период времени с 00 часов 30 минут до 05-00 часов 29 апреля 2020 года на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО2, прибыли на территорию двора многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, где на стоянке находился автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, находящийся в пользовании у Е.. Далее, реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, дополняя действия друг друга и используя, принесённую с собой отвертку, путём отсоединения правой передней фары открыли капот автомобиля, где из моторного отделения автомобиля умышлено, из корыстных побуждений, тайно похитили аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 3613 рублей 34 копейки. Далее, взломав замок багажного отделения, ФИО1 и ФИО2 с целью личного обогащения умышлено, тайно похитили двухцилиндровый воздушный компрессор 

<

данные изъяты> стоимостью 3597 рублей 60 копеек и пустую алюминиевую канистру объёмом 20 литров стоимостью 983 рубля 33 копейки, принадлежащие Е.. Всего они похитили имущество, принадлежащее Е., на общую сумму 8194 рублей 27 копеек. Похищенное имущество они присвоили себе, имея реальную возможность распоряжаться им.

Они же, продолжая свою преступную деятельность, в период времени с 00 часов 30 минут до 05-00 часов 29 апреля 2020 года, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории двора многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, путём взлома замка двери автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № принадлежащего Я., из моторного отделения автомобиля, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 3386 рублей 66 копеек, а так же, из салона автомобиля из передней панели умышлено, тайно, из корыстных побуждений похитили автомобильный проигрыватель 

<

данные изъяты> стоимостью 742 рубля. Затем, дополняя действия друг друга ФИО1 и ФИО2, используя найденный в автомобиле шланг и принесённую с собой канистру, из бензобака указанного автомобиля умышлено, тайно, из корыстных побуждений похитили 10 литров бензина 

<

данные изъяты> стоимостью 41 рубля 30 копеек за 1 литр на сумму 413 рублей.

Всего ФИО1 и ФИО2 похитили имущество, принадлежащее Я., на общую сумму 4541 рубль 66 копеек, которое присвоили себе и скрылись с места преступления.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, вступив между собой в предварительный сговор, с целью хищения чужого имущества, в период времени с 22 часов 30 минут 29 апреля 2020 года до 05 часов 30 минут 30 апреля 2020 года, на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО2 прибыли на территорию, примыкающую к многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> где на стоянке находился автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий Ю.. Далее, реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, распределив роли, согласно которым ФИО3 должен был смотреть за окружающей обстановкой, и в случае появления опасности, предупредить ФИО1 и ФИО2, которые путём свободного доступа проникли в салон указанного автомобиля, из которого умышлено из корыстных побуждений, тайно похитили автомобильный проигрыватель 

<

данные изъяты> стоимостью 2830 рублей, два акустических динамика 

<

данные изъяты> стоимостью 3112 рублей 84 копейки.

Всего они похитили имущество, принадлежащее Ю., на общую сумму 5942 рублей 84 копейки, которое присвоили себе и скрылись с места преступления.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ФИО3 и ФИО2, вступив между собой в предварительный сговор, с целью хищения чужого имущества в период времени с 22 часов 30 минут 29 апреля 2020 года до 05 часов 30 минут 30 апреля 2020 года на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО2 прибыли на территорию, примыкающую к многоквартирному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> где на стоянке находился автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № принадлежащий И.. Далее, реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, не распределяя ролей, дополняя действия друг друга путём свободного доступа, они из моторного отделения автомобиля умышлено из корыстных побуждений, тайно похитили аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 2684 рублей 73 копейки, из багажного отделения и салона автомобиля тайно похитили набор гаечных ключей 

<

данные изъяты> стоимостью 1978 рублей 16 копеек, флеш-накопитель 

<

данные изъяты> стоимостью 205 рублей. Всего они похитили имущество, принадлежащее И., на общую сумму 4867 рублей 89 копеек, которое присвоили себе, имея реальную возможность им распоряжаться.

Они же, продолжая свою преступную деятельность, в период времени с 22 часов 30 минут 29 апреля 2020 года до 05 часов 30 минут 30 апреля 2020 года, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории двора многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путём взлома замка двери автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании У., из моторного отделения автомобиля умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты> стоимостью 2319 рублей 74 копейки, а из багажного отделения данного автомобиля тайно похитили набор гаечных ключей 

<

данные изъяты> стоимостью 698 рублей 40 копеек. Всего ФИО1, ФИО2 и ФИО3 похитили имущество, принадлежащее У., на общую сумму 3018 рублей 14 копеек, которое присвоили себе, имея реальную возможность им распоряжаться.

Они же, продолжая свою преступную деятельность, в период времени с 22 часов 30 минут 29 апреля 2020 года до 05 часов 30 минут 30 апреля 2020 года, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории двора многоквартирного дома, расположенного по адресу

<

адрес>, путём взлома замка двери автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> принадлежащего Ж., умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили решетку радиатора стоимостью 333 рубля 33 копейки; две диодные противотуманные фары стоимостью 966 рублей 60 копеек; алюминиевую канистру объёмом 10 литров стоимостью 793 рублей 67 копеек, наполненную 10-ю литрами бензина 

<

данные изъяты> стоимостью 45 рублей 60 копеек за 1 литр на общую сумму 456 рублей; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 4500 рублей; флеш-накопитель 

<

данные изъяты> стоимостью 273 рубля, хозяйственную сумку 

<

данные изъяты> стоимостью 110 рублей; плоскогубцы 

<

данные изъяты> стоимостью 292 рубля, плоскогубцы 

<

данные изъяты> стоимостью 193 рубля; ключ рожковый 

<

данные изъяты> размерами 13х17 мм стоимостью 84 рубля; ключ рожковый 

<

данные изъяты> размерами 17х19 мм стоимостью 118 рублей; ключ рожковый 

<

данные изъяты> размерами 19х22 мм стоимостью 177 рублей; набор ключей рожковых 

<

данные изъяты> 6-22 мм стоимостью 479 рублей; набор головок 

<

данные изъяты> стоимостью 261 рубль 20 копеек; головку торцевую 

<

данные изъяты> стоимостью 78 рублей. Всего ФИО1, ФИО2 и ФИО3 похитили имущество, принадлежащее Ж. на общую сумму 9114 рублей 80 копеек, которое присвоили себе, имея реальную возможность им распоряжаться.

Они же, продолжая свою преступную деятельность, в период времени с 22 часов 30 минут 29 апреля 2020 года до 05 часов 30 минут 30 апреля 2020 года, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории двора многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> путём взлома замка двери автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего Х. умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили аккумуляторную батарею «Giver» 6CT-60N стоимостью 2180 рублей. Похищенное имущество присвоили себе и скрылись с места преступления.

ФИО1 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО3, вступив между собой в предварительный сговор, с целью хищения чужого имущества в период времени с 22 часов 30 минут 29 апреля 2020 года до 05 часов 30 минут 30 апреля 2020 года, на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО2 прибыли к прилегающей территории многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> где на стоянке находился автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, находящийся в пользовании О.. Далее, реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, не распределяя ролей, дополняя действия друг друга, путём взлома замка двери указанного автомобиля, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили панель регулятора света стоимостью 773 рубля 33 копейки, комбинацию панели приборов стоимостью 3233 рубля 33 копейки. Всего они похитили имущество, принадлежащее О., на общую сумму 4006 рублей 66 копеек, которое присвоили себе и скрылись с места происшествия.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО3, имея умысел на хищение чужого имущества, вступив между собой в предварительный сговор, в период времени с 00 часов 30 минут до 05-00 часов 05 мая 2020 года на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО3 прибыли на территорию двора многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на стоянке находился автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № принадлежащий Ф.. Далее, реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, ФИО1 и ФИО3, дополняя действия друг друга, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа, используя принесённые с собой баллонный ключ и домкрат, похитили с автомобиля 

<

данные изъяты> принадлежащего Ф., четыре колеса, состоящих из стальных штампованных дисков 

<

данные изъяты> и резины 

<

данные изъяты> обшей стоимостью 5333 рубля 32 копейки. После чего ФИО1 остался смотреть за окружающей обстановкой, а ФИО3 путём свободного доступа через открытое боковое стекло похитил из салона данного автомобиля флеш-накопитель 

<

данные изъяты> стоимостью 259 рублей 46 копеек, принадлежащий Ф.. Всего ФИО1 и ФИО3 умышленно, тайно из корыстных побуждений, похитили имущество на общую сумму 5592 рубля 78 копеек, принадлежащее ФИО4, которое присвоили себе и скрылись с места преступления.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО3, имея умысел на хищение чужого имущества, вступив между собой в предварительный сговор, в период времени с 00 часов 30 минут до 05 часов 05 мая 2020 года прибыли к гаражу, принадлежащему Ц., расположенному на прилегающей территории к многоквартирному дому по адресу: 

<

адрес>, где путём подбора ключа к навесному замку, незаконно проникли в помещение гаража. Далее, реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, распределив роли, согласно которым ФИО3 остался перед воротами смотреть за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, предупредить ФИО1, который незаконно проник в указанное хранилище. Затем ФИО1, находясь внутри гаража, осознавая общественно-опасный характер своих действий, и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, тайно, с целью личного обогащения похитил имущество, принадлежащее Ц., которое передал через ворота ФИО3, а именно: сварочный аппарат 

<

данные изъяты> стоимостью 15105 рублей; компрессор масляной «

<

данные изъяты> стоимостью 5344 рубля 23 копейки; угловую шлифовальную машину 

<

данные изъяты> стоимостью 1554 рубля 43 копейки; циркулярную ручную пилу 

<

данные изъяты> стоимостью 3333 рубля 33 копейки; дрель 

<

данные изъяты> стоимостью 1297 рублей; дрель 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей. 

Всего ФИО1 и ФИО3 похитили имущество, принадлежащее Ц., на общую сумму 28633 рубля 99 копеек, причинив потерпевшему значительный ущерб. Похищенное имущество они погрузили в автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, находящийся в пользовании у ФИО3, и скрылись с места преступления, имея реальную возможность им распоряжаться. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО3, имея умысел на хищение чужого имущества, вступив между собой в предварительный сговор, в период времени с 00 часов 30 минут до 05 часов 05 мая 2020 года на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО3 прибыли на территорию двора многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> где на стоянке находился мопед 

<

данные изъяты> принадлежащий З.. Далее, реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью личного обогащения они, дополняя действия друг друга, убедившись, что за их противоправными действиями никто не наблюдает, путём свободного доступа, используя отвертку вместо ключа зажигания, запустили двигатель внутреннего сгорания мопеда, тем самым приведя его в движение, и скрылись с места совершения преступления, тем самым умышлено, тайно похитив мопед 

<

данные изъяты> стоимостью 28000 рублей, принадлежащий З..

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании полностью согласились с предъявленным обвинением и поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом они заявили, что ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства ими были заявлены добровольно после консультации с защитниками, они полностью осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники Лунева Е.В., Семеонов В.А. и Василевский В.В. в судебном заседании подтвердили, что ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства ФИО1, ФИО2 и ФИО3 заявили добровольно после консультации с защитниками.

Государственный обвинитель и потерпевшие С., Я., представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> Г. в судебном заседании заявили, что согласны с постановлением приговора в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 без проведения судебного разбирательства. Потерпевший Ю., проходящий срочную службу в Российской армии, представил в суд заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствии и выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства (т.12, л.д. 93,97). Потерпевшие К., П., В., М., Е., И., У., Ж., Х.. О., Ф., Ц., З. также представили заявления, в которых просили суд о рассмотрении дела в их отсутствии и выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (т. 12, л.д. 88, 95, 87, 66, 89, 99, 75, 73, 92, 90, 101, 94, 102, 96, 72, 86, 69, 91, 100). Кроме того К., Е., У., Х., Ф. и У. М.О. в ходе предварительного слушание заявили о своём согласии о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, то есть о постановлении приговора в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 без проведения судебного разбирательства (т.12, л.д.46-50).

Выяснив мнения сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет, поэтому вправе постановить обвинительный приговор и назначить ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказание без проведения судебного разбирательства.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> в период времени с 06-00 часов 01 августа 2018 года до 06-00 часов 05 августа 2018 года деяния ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в хранилище.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> в период времени с 03 апреля 2019 года до 12 апреля 2019 года деяния ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в хранилище.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего С., К. и П. деяния ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего В., деяния ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего М., деяния ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего Е. и Я., деяния ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ю., деяния ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего И., У., Ж. и Х., деяния ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего О., деяния ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ф., деяния ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ц., деяния ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего З., деяния ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание на основании ч.1 ст.61 УК РФ, суд у подсудимого ФИО1 признаёт:

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> в период с 06-00 часов 01 августа 2018 года до 06-00 часов 05 августа 2018 года явку с повинной, к которой относит его заявление от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает об обстоятельствах совершения преступления (т.2, л.д.181-182); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.2, л.д.234); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в том, что он указал место сокрытия похищенного; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10 л.д. 110, 112-113);

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> в период времени с 03 апреля 2019 года по 12 апреля 2019 года явку с повинной, к которой относит его заявление от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает об обстоятельствах совершения преступления (т.2, л.д.181-182); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.2, л.д.234); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в том, что он указал место сокрытия похищенного; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10, л.д. 110, 112-113);

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего С., К. и П., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.3, л.д.57,131,193); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10, л.д. 110, 112-113);

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего В., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.4, л.д.17); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10, л.д. 110, 112-113);

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего М., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.4, л.д.64); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10, л.д. 110, 112-113);

по эпизоду хищения имущества принадлежащего, Е. и Я., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.4, л.д.147,209); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10, л.д. 110, 112-113);

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ю., явку с повинной, к которой относит его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления (т.5, л.д.23-25) добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.5, л.д.38); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на других лиц, участвовавших в совершении преступления; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10, л.д. 110, 112-113);

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего И., У., Ж. и Х., явку с повинной, к которой суд относит его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления (т.5, л.д.23-25); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.5, л.д.108,146,185,234); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на других лиц, участвовавших в совершении преступления; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10, л.д. 110, 112-113);

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего О., явку с повинной, к которой суд относит его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления (т.5, л.д.23-25); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.6, л.д.17); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10, л.д. 110, 112-113);

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ф., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.6, л.д.150); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10, л.д. 110, 112-113);

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ц., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.7, л.д.18); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10, л.д. 110, 112-113);

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего З., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.7, л.д.118); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления; наличие на его иждивении двух малолетних детей (т. 10, л.д. 110, 112-113).

Обстоятельств, отягчающих наказание на основании ст. 63 УК РФ, суд у подсудимого ФИО1 по все эпизодам не усматривает.

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание на основании ч.1 ст. 61 УК РФ, суд у подсудимого ФИО2 признаёт:

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего С., К. и П., явку с повинной, к которой суд относит его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления до возбуждения уголовного дела (т.5, л.д.29-31), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.3, л.д.57,131,193); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего В., явку с повинной, к которой суд относит объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления до возбуждения уголовного дела (т.5, л.д. 29-31), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.4, л.д.17); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего М., явку с повинной, к которой суд относит объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления до возбуждения уголовного дела (т.5, л.д. 29-31), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.4, л.д.64); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Е. и Я., явку с повинной, к которой суд относит объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления до возбуждения уголовного дела (т.5, л.д. 29-31), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.4, л.д.147,209); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ю., явку с повинной, к которой суд относит объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления до возбуждения уголовного дела (т.5, л.д. 29-31), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.5, л.д.38); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на других лиц, участвовавших в совершении преступления;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего И., У., Ж. и Х., явку с повинной, к которой суд относит объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления до возбуждения уголовного дела (т.5, л.д. 29-31), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.5, л.д.108,146,185,234); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на других лиц, участвовавших в совершении преступления;

Обстоятельств, отягчающих наказание на основании ст. 63 УК РФ, суд у подсудимого ФИО2 по всем эпизодам не находит.

Подсудимый ФИО3 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание на основании ч.1ст. 61 УК РФ, суд у подсудимого ФИО3 признаёт:

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ю., явку с повинной, к которой суд относит объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления до возбуждения уголовного дела (т.5, л.д. 26-28), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.5, л.д.38); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на других лиц, участвовавших в совершении преступления;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего И., У., Ж. и Х., явку с повинной, к которой суд относит объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления до возбуждения уголовного дела (т.5, л.д. 26-28), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.5, л.д.108,146,185,234); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на других лиц, участвовавших в совершении преступления;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего О., явку с повинной, к которой суд относит объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает об обстоятельствах совершения преступления до возбуждения уголовного дела (т.5, л.д. 26-28), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.6, л.д.17); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ф., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.6, л.д.150); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ц., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.7, л.д.18); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления;

по эпизоду хищения имущества, принадлежащего З., добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.7, л.д.118); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он указал на другое лицо, участвовавшее в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание на основании ст. 63 УК РФ, суд у подсудимого ФИО3 по всем эпизодам не усматривает.

Суд у подсудимых не может признать обстоятельством, смягчающим наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в том, что они в ходе предварительного расследования на допросах подробно сообщали об обстоятельствах совершения преступлений и подтверждали указанные обстоятельства в ходе проверки показаний на месте, поскольку расценивает их как признательные показания.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, их количество, большинство из которых совершены по предварительному сговору группой лиц и не в связи с тяжелым материальным положением подсудимых и их семей, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, и личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

ФИО1 совершил двенадцать оконченных умышленных преступлений средней тяжести против собственности, ФИО2 и ФИО3 совершили по шесть оконченных умышленных преступлений средней тяжести против собственности, поэтому суд, принимая во внимание, что ранее подсудимые не были судимы, считает, что цель уголовного наказания будет достигнута и справедливость восстановлена, если им будет назначено наказание по каждому эпизоду, не связанное с изоляцией от общества, то есть в виде исправительных работ. Назначать виновным наказание в виде штрафа или обязательных работ по каждому эпизоду суд считает нецелесообразным, поскольку они работают, но имеют незначительный заработок.

Окончательное наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3 должно быть назначено по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде исправительных работ. При этом суд считает возможным применить положение о частичном сложении назначенных наказаний, учитывая при этом требования ч. 2 и ч. 3 ст. 50 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 не имеется.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную ФИО1, ФИО2 и ФИО3, следует оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сварочный аппарат полуавтомат 

<

данные изъяты> с медной проволокой в бухте 1,5; компрессор масляной 

<

данные изъяты> с объёмом ресивера 100 литров; системный блок персонального компьютера состоящего из корпуса 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> материнской платы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> угловую шлифовальную машину 

<

данные изъяты> телевизор «

<

данные изъяты> домкрат подкатной гидравлический, грузоподъёмностью 3 тонны, возвращённые представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> Г., следует оставить Г.; бортовой компьютер 

<

данные изъяты> возвращённый законному владельцу П., следует оставить потерпевшему; УШМ 

<

данные изъяты> дрель ударную 

<

данные изъяты> телевизор-книжку с портативным экраном 

<

данные изъяты> рацию 

<

данные изъяты> краскопульт с бочком белого цвета объёмом 0,5 л., сварочный аппарат для полипропиленовых труб 

<

данные изъяты>., возвращенные законному владельцу М., следует оставить потерпевшему; двухцилиндровый воздушный компрессор 

<

данные изъяты> алюминиевую канистру объёмом 20 литров; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> возвращенные законному владельцу Е., следует оставить потерпевшей; автомобильный проигрыватель 

<

данные изъяты> аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> мощностью 60 А, возвращенные законному владельцу Я., следует оставить потерпевшему; два автомобильных акустических динамика 

<

данные изъяты>, автомобильный проигрыватель «Pioneer DEH-1600UBG»; коробку от автомобильных динамиков 

<

данные изъяты> с документами и чеком на динамики, возвращенные законному владельцу Ю., следует оставить потерпевшему; отрезок со следом ткани размерами 50х48 мм следует хранить в материалах уголовного дела; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> набор ключей 

<

данные изъяты> возвращенные законному владельцу И., следует оставить потерпевшему; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>; набор ключей 

<

данные изъяты> возвращенные законному владельцу У., следует оставить потерпевшему; решетку радиатора на автомобиль 

<

данные изъяты>; две противотуманные светодиодные фары; алюминиевую канистру для топлива объёмом 10 литров, возвращенные законному владельцу Ж., следует оставить потерпевшему; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> возвращённую законному владельцу Х., следует оставить потерпевшему; панель регулятора света на 

<

данные изъяты> комбинацию приборов на 

<

данные изъяты> возвращенные законному владельцу О., следует оставить потерпевшему; четыре колеса, состоящие из стальных штампованных дисков и резины 

<

данные изъяты> с радиусом 13 см; флеш-накопитель 

<

данные изъяты> возвращенные законному владельцу Ф., следует оставить потерпевшей; сварочный аппарат 

<

данные изъяты> масляной компрессор 

<

данные изъяты> угловую шлифовальную машину «Интескол 115/900»; циркулярную ручную пилу 

<

данные изъяты> дрель 

<

данные изъяты> возвращенные законному владельцу Ц., следует оставить потерпевшему; мопед 

<

данные изъяты> возвращённый потерпевшему З., следует оставить потерпевшему; автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № возвращённый владельцу ФИО2, следует оставить ему; автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № возвращённый владельцу ФИО3, следует оставить ему.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за осуществление защиты ФИО1 и ФИО2 согласно ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ) взысканию с осужденных не подлежат, а должны быть отнесены за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Рус-хат», в период времени с 06-00 часов 01 августа 2018 года до 06-00 часов 05 августа 2018 года) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 01(один) год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> в период времени с 03 апреля 2019 года до 12 апреля 2019 года) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего С., К. и П.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего В.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего М.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 01( один) год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Е. и Я.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ю.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего И., У., Ж. и Х.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего О.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ф.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ц.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 01( один) год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего З.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде исправительных работ на срок 02 (два) года с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего С., К. и П.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего В.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего М.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 01 (один) год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Е. и Я.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ю.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего И., У., Ж. и Х.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде исправительных работ на срок 01 (один) год 03 (три) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ю.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего И., У., Ж. и Х.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего О.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ф.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего Ц.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 01 (один) год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества, принадлежащего З.) и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО3 назначить в виде исправительных работ на срок 01 (один) год 03 (три) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сварочный аппарат полуавтомат 

<

данные изъяты> с медной проволокой в бухте 1,5; компрессор масляной 

<

данные изъяты> с объёмом ресивера 100 литров; системный блок персонального компьютера состоящего из корпуса 

<

данные изъяты> DVD-привода 

<

данные изъяты> материнской платы 

<

данные изъяты> процессора 

<

данные изъяты> угловую шлифовальную машину 

<

данные изъяты> телевизор 

<

данные изъяты> домкрат подкатной гидравлический, грузоподъёмностью 3 тонны оставить представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> Г..; бортовой компьютер 

<

данные изъяты> оставить потерпевшему П.; 

<

данные изъяты> дрель ударную 

<

данные изъяты> телевизор-книжку с портативным экраном 

<

данные изъяты> рацию 

<

данные изъяты> краскопульт с бочком белого цвета объёмом 0,5 л., сварочный аппарат для полипропиленовых труб «Cobra» GM 1500 Вт. оставить потерпевшему М.; двухцилиндровый воздушный компрессор 

<

данные изъяты> алюминиевую канистру объёмом 20 литров; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> оставить потерпевшей Е.; автомобильный проигрыватель 

<

данные изъяты> аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> мощностью 60 А оставить потерпевшему Я.; два автомобильных акустических динамика 

<

данные изъяты> автомобильный проигрыватель 

<

данные изъяты> коробку от автомобильных динамиков 

<

данные изъяты> с документами и чеком на динамики оставить потерпевшему Ю.; отрезок со следом ткани размерами 50х48 мм хранить в материалах уголовного дела; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> набор ключей 

<

данные изъяты> оставить потерпевшему И.; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>; набор ключей 

<

данные изъяты> оставить потерпевшему У.; решетку радиатора на автомобиль 

<

данные изъяты> две противотуманные светодиодные фары; алюминиевую канистру для топлива объёмом 10 литров оставить потерпевшему Ж.; аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты> оставить потерпевшему Х.; панель регулятора света на 

<

данные изъяты> комбинацию приборов на 

<

данные изъяты> оставить потерпевшему О.; четыре колеса, состоящие из стальных штампованных дисков и резины 

<

данные изъяты> с радиусом 13 см; флеш-накопитель 

<

данные изъяты> оставить потерпевшей Ф.; сварочный аппарат 

<

данные изъяты> масляной компрессор 

<

данные изъяты> угловую шлифовальную машину 

<

данные изъяты> циркулярную ручную пилу 

<

данные изъяты> дрель 

<

данные изъяты> оставить потерпевшему Ц.; мопед 

<

данные изъяты> оставить потерпевшему З.; автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № оставить ФИО2; автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № оставить ФИО3.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за осуществление защиты ФИО1 и ФИО2 отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Малоархангельский районный суд в течение десяти суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Голятин